
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Зебляковская средняя общеобразовательная школа 

Шарьинского муниципального района 

 157550 п.Зебляки, ул.Костромская, д.31,тел.(49449)3-11-19 E-mаil: zebljaki@mail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

05.09. 2024                                                                                              № 211 

 

«Об организации питания школьников 

в 2024-25 учебном году» 

 

   Во исполнение ч.7 ст.79 ФЗ от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», на основании  постановлений  администрации Шарьинского муниципального 

района от 19.07.24 2024 г № 271, от 09.09.24 №№ 339 и  340, приказов комитета 

образования от 26.08.24 № 209 и от 02.09.24 № 216, в целях обеспечения обучающихся 

школы горячим питанием в 2024-25 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в школе бесплатное одноразовое  горячее питание обучающихся 1-4 

классов (обед) стоимостью 115,70 руб. в день на 1 человека; одноразовое горячее 

питание для обучающихся 5-11 классов стоимостью 90 рублей в день (обед) на 1 

человека (за счет родителей) в соответствии с единым цикличным меню, которое 

разместить на сайте школы. 

2. Для обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов (по заявлению родителей) организовать 

двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак и обед) на суммы: 1-4 классы- 

135,70 руб , 5-11 классы- 114  руб. 

3. Для обучающихся 5-11 классов, которые являются сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей,  установить стоимость одноразового 

питания (обед) в размере 90  рублей: 18 рублей-за счет средств межбюджетных 

трансфертов, 72  рубля-за счет средств муниципального бюджета.  

4. Обучающимся 5-11 классов из малообеспеченных семей по заявлению родителей 

предоставить льготу в оплате за питание в размере 36 рублей за счет средств 

областного и муниципального бюджетов, 54 руб.- оплата обеда и 24 рубля (завтрак) 

за счет родителей. 

5. Предоставить бесплатное одноразовое питание (обед) обучающимся 5-11 классов 

из многодетных семей и детям участников СВО (по заявлению родителей) 

стоимостью 90 руб. и завтрак по желанию за счет родителей стоимостью 24 рубля. 

6. Своевременно заключать договоры на поставку продуктов  питания в основном с 

местными сельхозпроизводителями  (по мере исполнения). 



7. Утвердить  примерное 10-дневное  меню для организации питания обучающихся 1-

4 классов и для обучающихся 5-11 классов. 

8. Установить родительскую плату в размере: 1-4 классы-20 руб (завтрак), 5-11 класс  

-114  руб, в том числе 90  руб.(обед) и 24 руб (завтрак). 

9. Классным руководителям организовать разъяснительную работу с родителями и 

обучающимися по вопросу роли горячего питания для школьников, обеспечить 

100%-й охват питанием. 

10. Назначить Кудреватых Н.В.., заведующую столовой, Калинину А.А.., 

ответственную за питание в школе в с.Заболотье, ответственными за организацию 

горячего питания школьников,  возложить на них  ответственность за качество 

приготовляемых блюд,  за соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил на 

пищеблоке и в столовой, за составление отчетности,  за своевременное составление 

заявок на продукты питания, за  качество поставляемых продуктов, за контроль 

внесения родительской платы, за ежедневный мониторинг стоимости продуктов 

питания, за ежедневное размещение актуального меню для обучающихся 1-4 

классов в федеральном мониторинге и на сайте школы. 

11. Создать бракеражную комиссию в составе: 

- Кудреватых НВ  –  завстоловой, ответственная за организацию горячего питания 

- Гринь И.В.. –  повар 

- Мигутина Е.В.  – медицинский работник школы 

 

- Смирнова Н.А..- повар (с.Заболотье) 

- Калинина А.А.- ответственная за питание школьников (с.Заболотье) 

- Лебедев С.Н. мед.работник (с.Заболотье). 

      12. Создать комиссию из родительской общественности для контроля питания 

школьников и обеспечить ее работу не реже 1 раза в месяц. 

      13. Назначить Шелепову И.Н., директора школы, лицом, ответственным за работу в    

ИС «Честный знак» и Виноградову Н.Н., лицом, ответственным за работу в    ИС 

«Меркурий». 

 

     14.Кудреватых НВ., Калининой А.А. своевременно предоставлять в комитет 

образования отчеты по питанию, анализ выполнения натуральных норм, осуществлять 

контроль рациона питания школьников. 

    15.Медицинским работникам осуществлять ежедневный контроль  организации  

питания школьников, вести необходимую документацию. 



16. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 Директор школы: ______________ И.Н. Шелепова 

С приказом ознакомлены: _______________Н.В. Кудреватых 

___________А.А. Калинина 

_____________Е.В. Мигутина 

____________С.Н. Лебедев 

 

 


